€ *
CÂMARA MUNIcIpAL

Construindo um novo tempoQ
Q@Q camaramorrinhos I cãmaramorrinhos.ce.gov.br

ATA NUMERO IS(DEZOTTO) DA§E§SÃO ORUNÁRrA DA CÂMARA MUNTCTPAL
DE MORRTNHOS, DA SESSÃO r,rCrSLATrVA DE 2025 (DOrS MIL E VrNTE E
CINCO), DA TEGISLATURA DE 2025 (DOIS MIL E VrNTE E CINCO) A 2028 (DOrS
MIL E VINTE E OITO). Às 19h00 do dia 16 (Dezesseis) do mês de maio de 2025, no

Plenário Raimundo Ozak Menezes, neste município de Morrinhos, Estado do Ceara, reuniu-
se os vereadores e vereadoras: L. JOSÉ EDSON DE LIRA; 2. JOSÉ ILTON DoS SAITITOS;

3. MÁRCIo GLEI MARAF[rúo; 4.AUGUsro cEzAR DE BARRoS; 5. ELoIRLES
REGINÀ EARIAS DE SOUSA ROCH A; 6. TERLIA MARIA OLTVEIRA LEORNE; 7.

KARLA CIELY GALVÃO DE ANDRADE; 8. JOSE MN ARAUJO; 9. MARCOS
ANTÔNIo rErxErRA MAGALHÃns; 10. NAFTALI GoMES; 11. cARLos
VASCONCELOS. O Senhor Presidente, vereador José Edson de Lira, declarou aberta a sessão

e, em conformidade com o Artigo 127 do Regimento Interno, solicitou ao vereador José Ilton
dos Santos que procedesse à chamada nominal dos parlamentares presentes. PEQUENO
EXPEDIENTE: Foi aprovada por unanimidade (10 votos) a dispensa da leitura e aprovação da Ata

17, referente à Sessão Ordinária de 9 de maio de 2025. Em seguida, foram lidas as correspondências

e recebidas, bem como as indicações apresentadas, destacando-se os Oficios n"s 5912025 e

6112025, e a Indicação no 5212025, de autoria do vereador José Edson de Lira. GRANDE
EXPEDIENTE: Procedeu-se à leitura da Mensagem no 01nA25, referente ao Projeto de Lei no

70112025, que "Cria Cargos Efetivos e vagas no âmbito da Estrutura Administrativa Municipal e dá

outras providências". Também foi lido o Projeto de Lei Legislativo n' 0712025, de iniciativa do

vereadorNaftali Nerí Gomes, que"Altera a redaçdo da Lei Mttnicipal n' 601/2017, para corrigir erro
de grafia no nome do logradouro denominado 'Avenida João Osvaldo Íris', e dá outras providências" .

Ademais, foi apresentado o Requerimento nn 0112025, de autoria do vereador José Ilton dos Santos,

o qual foi aprovado por unanimidade (10 votos). Por fim, foi lido o Parecer n" 0812025 ao Projeto de

n' 69912025 (LDO), emitido pela Comissão de Finanças e Orçamento. ORDEM DO
Discussão e votação do Parecer n" 08/2025 ao Projeto de Lei n" 69912025 (LDO), aprovado por
votos a 5, após o voto de minerva do presidente. Primeira votação do Projeto de Lei n" 69912025

(LDO), aprovada por unanimidade (10 votos). O vereador Ivan Araújo solicitou que ficassem

registrado em ata que votou ressalvado os destaques feitos no parecer que sua pessoa enviou sobre a

matéria. A segunda votação seúr realizada em data a ser definida ainda no mês de maio.

CONSIDERAÇÕES FINAIS: Os vereadores Carlos Vasconcelos e Ivan Araújo informaram não

ter registros a fazer e solicitaram permissão para se ausentar. O vereador Naftali Gomes manifestou

solidariedade pela morte de uma onça e, em seguida, solicitou sua retirada. A vereadora Karla Ciely
desejou boa noite a todos e pediu permissão para se retirar. O vereador Augusto Cézar registrou
ocorrência de alagamento em frente ao colégio estadual na comunidade do Sítio Alegre e,

posteriormente, solicitou sua retirada. A vereadora Eloirles Rocha saudou os presentes, felicitou os

aniversariantes e comentou sobre o alagamento mencionado pelo vereador Cézar, alegando tratar-se

de problema estrutural de responsabilidade particular, que demandará alguns dias para resolução. Em

tt.-.l.. Fl I

\)
N\-//\i;@7

,/*

{tt'
d

N

PODER LEGISLATIVO

Biênio: 202512026 - Gestão: Vereador Presidente José Edson de Lira (Tom da Caninana)
camaramorrinhos@hotmail.com I CNPJ: 23.717.62?./0001-30 | Rua José lbiapina Rocha, SN - Centro,62.550-000

\

*
CÂMARA MUNICIPAL

Construindo um nova ternpoQ
() @ Q camaramorrinhos I camaramorrinhos.ce.gov.br

seguida, pediu permissão paÍa se ausentar. O vereador Márcio Maranhão saudou a todos, agradeceu

ao prefeito Jerônimo Brandão pelo anúncio de reformas na região do outro lado do rio e parabenizou

os garis pelo seu dia. A vereadora Térlia Leorne saudou os presentes, felicitou os aniversariantes,
informou sobre a conclusão de quatro praças no município e a limpeza da capelinha na comunidade

do Junco Manso, reiterando sua disposição em ajudar a todos. Encerrou desejando um feliz Dia do

Gari. O vereador Marcos Magalhães saudou a todos, parabenizou os garis pelo seu dia. comentou
sobre alagamento no bairro Caucaia, discordando da fala da vereadora Eloirles. Infonnou ter

comunicado o secretário sobre o alagamento, sem retorno. Afirmou estar sempre trabalhando pelo
município, felicitou os aniversariantes e comentou brevemente sobre o Projeto de Lei no 4617A20, que

prevê a regulamentação da proÍissão de gari. O vereador llton dos Santos saudou a todos, elogiou o
vereador Marcos Antônio pelo trabalho no distrito do Sítio Alegre, comentou sobre a LDO, afirmando
que não é lugar para politicagem, e relatou participação em audiência pública sobre o Programa

Garantia-Safra. Informou visitas às comunidades de Olheiros, Mourões e Gamileira, acompanhando a
perfuração de poços, elogiou o prefeito Jerônimo Brandão e o vereador Marcos Antônio pelas reformas

nas nms dos bairros Piúo e Caucaia, felicitou os aniversariantes e parabenizou os garis pelo seu dia.

Agradeceu aos colegas vereadores pela aprovação de seu requerimento ao Santo Papa Leão XIV. O
presidente José Edson de Lira saudou os presentes, parabenizou os aniversariantes, desejou um Í'eliz

Dia do Gari atodos os profissionais do Brasil e agradeceu a Deus por mais uma sexta-Í'eira de trabalho.

Nada mais havendo atratar, o presidente agradeceu a presença de todos e convocou a próxima Sessão

Ordinaria para o dia 23 de maio de 2025, determinando que esta ata fosse lavrada. Após lida e

aprovada, foi assinada por mim, José llton dos Santos, 1o Secretario, e pelo presidente José Edson de

Lira, rubricada pelos vereadores presentes.

[al\t
lS1,.\t{LM!4/

J
tÍg*y

d§é Edson
Fúgtu pé ['1t4
de Lira cJ

Presidente

§

1o Secretário

Biênio: 2A2512026 - Gestiio: Vereador Presidente José Edson de Lira (Tom da Caninana)
camaramorinhos@hotmail.com I CNPJ: 23.717.62210001-30 I Rua José lbiapina Rocha, SN - Centro,62.550-0ü!

§